
ISTITUTO COMPRENSIVO VERZINO
Via G. Rodari, s.n.c. – Verzino 88819

Tel. e Fax 0962/763191   C.F. 91021390793
  E-mail: kric81700a@istruzione.it  -   Pec: kric81700a@pec.istruzione.it         

Prot. n.4015 C24c                                                                                                      Verzino, 14/08/2018

OGGETTO: PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO: 
 “MA CHE MUSICA MAESTRO!”

PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE 2014-2020 - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE - FESR 
Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” del POR Calabria 2014/2020
Azione 10.8.1- Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento
delle competenze chiave. Risorse Fondo Sviluppo E Coesione.
Avviso Pubblico - Dotazioni Tecnologiche, Aree Laboratoriali E Sistemi Innovativi Di Apprendimento On-Line A
Supporto Della Didattica Nei Percorsi Di Istruzione.

Codice progetto: 2017.FSC.30 – CUP: G84D17000180007 –CIG: Z4B24A391D
DETERMINA A CONTRARRE

VISTO il  R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il  conferimento di funzioni  e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione
amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;
VISTO il  Decreto n.44  del  1°  Febbraio  2001,  recante  “Istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-
contabile delle  istituzioni  scolastiche» VISTA la  legge 13 luglio  2015 n.  107,  concernente ” Riforma del
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50“Codice dei contratti pubblici”, così come
modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 , recante disposizioni integrative e correttive del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
VISTI i  seguenti Regolamenti (UE)  n.  1303/2013  recante  disposizioni  comuni  sui  Fondi  strutturali  e  di
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;
VISTO il Progetto POR Avviso Pubblico “Dotazioni Tecnologiche e sistemi innovativi di Apprendimento On-
Line a supporto della Didattica nei percorsi di istruzione”;
VISTO  il  Decreto della Regione Calabria prot.  n.  11450 del 17/10/2017 con cui sono state approvate le
graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico approvato con Decreto della Regione
Calabria prot. n. 3148 del 23 marzo 2017;
VISTA  La  “Convenzione  tra  La  Regione  Calabria  Dipartimento  Turismo  e  Beni  Culturali  e  l’Istituto
Comprensivo di Verzino – Kr”
VISTA  la  delibera del  Consiglio di  Istituto del  14.12.2017 relativa all'assunzione in  bilancio del  progetto
autorizzato;
VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e  forniture, redatto ai sensi
del D.L.vo 50/2016 – Codice degli Appalti Pubblici;

KRIC81700A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004015 - 14/08/2018 - C24c - Progetti europei - U

mailto:kric81700a@pec.istruzione.it
mailto:kric81700a@istruzione.it


VISTE le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei
2014/2020;
DATO ATTO che non è presente, per i beni, servizi,  lavori da acquistare, una convenzione pubblicata da
Consip S.p.A. sul sito “acquistiinretepa.it”, come da copie allegate; 
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite affidamento diretto previa acquisizione di
n. 5 preventivi con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati, offerte personalizzate sulla
base delle proprie specifiche esigenze; 
RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per  l’acquisizione  delle
forniture ai sensi dell’ art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 
DATO  ATTO di  quanto  stabilito,  in  merito  alla  designazione  e  alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del
Procedimentole (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
DATO ATTO di  quanto stabilito dalla  Delibera ANAC n.1097 del  26 ottobre 2016 -  Linee Guida n.  4,  di
attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  -aggiornate  al  1°  marzo  2018-recanti “Procedure  per
l’affidamento  dei  contratti pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 
VISTA la necessità di fare piccoli lavori di adattamento edilizio (per la realizzazione di Laboratorio di Musica
e Teatro “Ma che musica maestro!” Codice progetto: 2017.FSC.30 – CUP G84D17000180007)
RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziario,  la  procedura  per  l’acquisizione  dei
servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.); 
PRESO atto che con precedente Determina prot. n. 3844 el 27/27/2018 era stata già indetta la procedura
negoziata tramite affidamento diretto e per la quale erano state invitate n. 05 ditte con prot. n. 3845 C24c
del 27/07/2018 e nessuna delle stesse ditte ha fatto pervenire nessuna offerta;
CONSIDERATA la scadenza del progetto prevista per il 31/08/2018;

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto
DECRETA

Art.  1 Oggetto È indetta la procedura negoziata tramite affidamento diretto previa acquisizione di n.  3
preventivi per PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI E FORNITURA DI MATERIALE AD ESSI CORRELATI come indicato
nella tabella sottostante:

Isolamento Acustico, dell’intero vano, pavimento, parete e soffitto,   MQ totali 189,16  

Pavimento realizzato da uno strato di poliuretano dello spessore di 40 mm e densità di 150 kg/m 3, uno

strato di  MDF dello  spessore  di  20  mm di  classe  E1 a  bassa  emissione  di  formaldeide e  in  classe  di

resistenza al fuoco A2 S1 D0, uno strato realizzato con membrana sintetica autoadesiva viscoelastica ad alta

densità, costituita da polimeri elastomeri, priva di bitume, piombo, petrolio e altre sostanze tossiche, di

classe A+ per l’impatto ambientale e in classe di resistenza al fuoco B S2 D0, con peso di 10 kg/m 2 e dello

spessore  di  5  mm,  ultimo  strato  realizzato  in  laminato  dello  spessore  di  8  mm  di  classe  E1  a  bassa

emissione di formaldeide, classe di resistenza al fuoco 2, classe di usura AC3.

Le contropareti ed il controsoffitto realizzati da uno strato di poliuretano dello spessore di 40 mm e densità

di 80 kg/m3 e una lastra in cartongesso di Tipo A di resistenza al fuoco A2 S1 D0 e fattore di resistenza al

vapore pari a 10 in campo secco. 

N.B. Tutti i  materiali  devono  rispettare  le  norme  UNI  EN.  e  quant’altro  necessario  per  dare  il  lavoro
completo a regola d’arte secondo le normative vigenti in materia.



Art. 2 Criterio di scelta del fornitore Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati
tra  quelli  presenti sul  mercato  a  cui  sarà  inviata  una  apposita  richiesta  di  preventivo contenuta  entro
l'importo stimato. Sarà scelto il fornitore che offrirà il materiale e la relativa posa in opera al minor prezzo, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, del d.lgs. n. 50 del 2016, se corrispondente a quanto richiesto ed a patto che il
fornitore sia in possesso dei requisiti economici, finanziari e tecnici indicati nella richiesta di offerta. 
Art. 3 Importo L’importo massimo per la realizzazione della fornitura del materiale e della relativa posa in

opera di cui all’art. 1 è il seguente: Euro 6.000,00 (seimila/00) IVA inclusa – CIG: Z4B24A391D; 
Art.  4  Tempi  di  esecuzione la  fornitura  richiesta  dovrà  essere  realizzata  entro  trenta  giorni  lavorativi
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario – salvo proroga. 
Art. 5 Responsabile del Procedimento Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e
dell’art.  5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento: Dirigente
Scolastico Giuseppe Silletta.

                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                                                                         Prof. Giuseppe Silletta 
                                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo 
                                                                                                                     stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93


	Via G. Rodari, s.n.c. – Verzino 88819
	Tel. e Fax 0962/763191 C.F. 91021390793
	E-mail: kric81700a@istruzione.it  - Pec: kric81700a@pec.istruzione.it   

